
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

COPIA
REGISTRO ORDINANZE N.90 DEL 20-09-2018

OGGETTO:
DSINFESTAZIONE STRAORDINARIA ZANZARE VETTORI VIRUS
WEST NILE AI SENSI DEL PIANO REGIONALE IN DATA
03.09.2018.

Il Sindaco
Vista la nota della Regione Veneto prot. reg. n. 368773 in data 11.9.2018, avente per oggetto: “Indicazioni

piano regionale di disinfestazione – aspetti operativi, georeferenziazione, sicurezza dei principi attivi”, con la
quale i Comuni afferenti al territorio dell’Azienda Ulss n. 3 Serenissima sono stati informati dei contenuti e
della tempistica relativi all’esecuzione del Piano Regionale Straordinario di Disinfestazione dalle zanzare
vettori del virus West Nile;

Preso atto dell’urgenza con cui la Regione Veneto ha raccomandato ai Sindaci di tali Comuni di avviare le
operazioni di disinfestazione nell’intero territorio comunale, a partire dal 17.9.2018 in costante raccordo con il
S.I.S.P. - Servizio Sanità e Igiene Pubblica del Distretto Sanitario di competenza;

Visto che in funzione del numero di casi di infezione all’uomo verificatisi, i Comuni sono stati classificati
dalla Regione Veneto in tre classi decrescenti di rischio, e il Comune di Cavarzere è stato inserito nella Classe
1, con il conseguente obbligo da parte dell’Ente di effettuare ulteriori interventi straordinari larvicidi su caditoie,
tombini stradali e fossati, ed adulticidi nelle aree di maggiore aggregazione sociale, in aggiunta alla consueta
attività svolta regolarmente dal mese di aprile dell’anno corrente;

Ritenuto di doversi avvalere nuovamente - così come è avvenuto in occasione delle precedenti
disinfestazioni straordinarie, limitate a singoli casi di accertata positività al virus West Nile – della
collaborazione della Veritas s.p.a., già affidataria del servizio di gestione integrata di raccolta e smaltimento
dei rifiuti solidi urbani;

Viste le schede tecniche dei prodotti che verranno utilizzati nelle operazioni di disinfestazione: Vectomax
FG; Vectobag 12 AS; Microsene; DuDim SC 15;

Visto che gli uffici comunali hanno predisposto allo scopo un programma delle operazioni necessarie, che
tiene conto per quanto possibile delle priorità e delle esigenze delle varie istituzioni pubbliche;

Vusti gli artt. 50 e 54 del TUEL;

Visto l’art. 650 del c.p.;

O  R  D  I  N  A

alla Veritas s.p.a. di effettuare l’intervento di disinfestazione straordinaria dalle zanzare vettori del

virus West Nile in osservanza delle linee guida di cui al Piano Regionale Straordinario di
Disinfestazione del 3.9.2018, secondo il seguente programma concordato con l’Ufficio Ambiente e
il SISP – Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’Ulss 3, Distretto di Chioggia:

dal 17.9.2018 al 30.9.2018: aree verdi pubbliche-
sabato 22.9.2018: istituti scolastici mattina pomeriggio-
domenica 23.9.2018: istituti scolastici-
sabato 22.9.2018: pomeriggio Casa di Riposo-

SINDACO  ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 90 DEL 20-09-2018

mailto:N.90


COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

sabato 22.9.2018: pomeriggio cittadella socio-sanitaria-

alla cittadinanza, prima del passaggio degli operatori, di rispettare le seguenti raccomandazioni:
chiudere porte e finestre; ritirare la biancheria stesa all'esterno; proteggere i prodotti alimentari;
non sostare nelle aree trattate durante i trattamenti stessi e nel periodo di permanenza in aria del
prodotto, evitare il contatto con i giochi, panchine e verde in generale, nonché di condurre animali,
per almeno 4/6 ore di sole dal termine del trattamento; prima del consumo, lavare accuratamente
con acqua corrente la frutta e la verdura rimasta accidentalmente esposta al prodotto.

D I S P O N E
che copia della presente Ordinanza venga:

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Cavarzere;
trasmessa a VERITAS spa;
trasmessa al Comando dei Carabinieri di Cavarzere

L’amministrazione rimane sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità per danni a cose e/o persone
che si dovessero verificare durante lo svolgimento dell’attività.

La presente costituisce anche comunicazione di avvio del procedimento di cui agli artt. 7 e 8 della
legge 7 agosto 1990, n. 241.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Veneto nel termine di 60
(sessanta) giorni dalla notifica, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034 oppure, in via sostitutiva ed
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 (centoventi)
giorni dalla notificazione, ai sensi del d.P.R. 24.11.1971, n. 1199. L’esercizio dell’azione avanti
l’autorità giudiziaria non sospende l’esecuzione della presente diffida, salvo che l’autorità stessa
non disponga diversamente.

Il Sindaco
F.to Avv. TOMMASI HENRI

___________________________________

SINDACO  ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 90 DEL 20-09-2018



COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

Referto di pubblicazione

Si certifica che la copia della presente ordinanza viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32,

della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune in data

odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

CAVARZERE, 20-09-2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  MANTOAN LUIGI

___________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

CAVARZERE,

Il Segretario Comunale

___________________________________

SINDACO  ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 90 DEL 20-09-2018


